附件 1

北石化院发〔2014〕61 号

北京石油化工学院关于印发

《北京石油化工学院专业学位硕士研究生
企业实践奖学金评定办法（试行）》的通知

各单位、各部门：

现将《北京石油化工学院专业学位硕士研究生企业实践

奖学金评定办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

北京石油化工学院

2014 年 4 月 18 日

北京石油化工学院
专业学位硕士研究生企业实践奖学金

评定办法（试行）

为进一步提高专业学位硕士研究生培养质量，密切人才

培养与产业、行业、企业需求的联系，根据《北京石油化工

学院研究生奖学金管理办法（试行）》（北石化院发〔2013〕

72 号），结合学校实际，设立企业实践奖学金，用于奖励在

企业实践过程中表现优秀的专业学位硕士研究生（以下简称

研究生）。

一、奖励对象及标准

1．奖励对象：具有我校学籍、按规定注册的全日制三

年级研究生。

2．奖励标准：企业实践奖学金设一等奖、二等奖和三

等奖，奖学金额度分别为 10000 元/生、 8000 元/生和 6000

元/生。

二、申请条件

1．热爱祖国，拥护中国共产党的领导，政治上要求进

步，关心集体，热心为同学服务，具有良好的道德品质，自

觉遵守国家法律和校纪校规。

2．学习态度端正，学位课成绩无不及格。

3．积极参加学术活动以及学校、学院、班级组织的活

动，尤其能够积极参加社会实践、代表研究生参加校级及以

上单位组织的活动。

4．实践学习态度端正，导师对学生评价优秀。

5．所在宿舍安全卫生合格。

6．按照培养方案规定正在进行或已经完成企业实践学

习，未受到有关企业实践学习方面的违纪处理。

7．符合下列条件之一且能够提供相关证明材料，方可

申请一等奖学金：

（1）解决企业在研发、生产等方面的实际问题，得到

企业的肯定；

（2）由于在企业实习中的表现，受到企业颁发的正式

奖项；

（3）通过在企业的实践及研发活动，为企业创造一定

产值收益或节约一定产值的成本，得到企业的肯定；

（4）企业实践学习成果对企业有一定贡献，得到该企

业认可；

（5）在企业实践中的研究成果具有一定社会实际价值，

得到相关部门或单位的认可。

三、申请及评定程序

1．每年 10 月份研究生部（处）制定企业实践奖学金评

定工作安排，并在相关网站发文通知。

2．各培养依托单位成立企业实践奖学金评定小组，并

制定研究生企业实践奖学金的具体评定细则。

3．研究生提出申请并填写企业实践奖学金申请表，经

导师推荐后，向所在培养依托单位提交申请表和相关证明材

料。

4．各培养依托单位评定小组审查申请人的资格和相关

证明材料，并在本单位范围内对一等奖奖学金申请人的资格

和条件进行公示，公示期为三个工作日。

5. 各培养依托单位评定小组依据本办法和具体评定细

则对申请人进行评定，并将评定结果在培养依托单位范围内

进行公示，公示期为三个工作日。

6．各培养依托单位在公示无异议后将评定结果及相关

材料、评定细则上报研究生部（处）。

7．研究生部（处）会同有关部门进行评议，确定获奖

名单，并在全校范围内进行公示，公示期为三个工作日。

8．研究生部（处）在公示无异议后将最终获奖名单上

报学校，并按规定标准发放奖学金。

四、评定原则和名额

1．评定原则：坚持标准，确保质量；做到公平、公正、

公开。

2．评定名额：一等奖名额不超过有资格参评人数的 20%；

二等奖名额不超过有资格参评人数的 50%；三等奖名额由各

培养依托单位根据具体情况自行确定。

五、其他

1．有关本奖学金评定的具体办法见具体实施细则或相

应的评定通知。

2．本办法自颁布之日起施行，由研究生部（处）负责

解释。

学校办公室                   2014 年 4 月 18 日印发